
RESOLUCION No. 161 

  AGOSTO DE 2023 
Dirección Financiera de Ingresos 

Por medio del cual se adicionan productos a la empresa MEGA TRADING LTDA,  
en jurisdicción del Departamento de Bolívar. 

 
 

. 

Página 1 de 3 

 

 

 

EL DIRECTOR FINANCIERO DE INGRESOS 
 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 1816 de 2016, la Ordenanza 11 del 2000. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Artículo 38 de la Ordenanza 11 del 2000, establece: Ninguna persona natural o jurídica podrá producir, 
introducir, comercializar y distribuir en la jurisdicción del Departamento de Bolívar sin la respectiva autorización 
expedida por la Secretaría de Hacienda del Departamento. 

 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 355 de la Ordenanza 11 de 2000, y Decreto 518 de 2022, es 
competencia del Director Financiero de Ingresos realizar el registro de importadores, productores y distribuidores de  
productos gravados con impuesto al consumo que pretendan realizar tales actividades en el Departamento de Bolívar. 

 

Que la Ley 1816 de 2016 - Art. 2 establece en su Parágrafo 1°, Los vinos, aperitivos y similares serán de libre 
producción e introducción y causarán el impuesto al consumo que señala la ley. 

 

Que la empresa MEGA TRADING LTDA, identificada con NIT 805017567-9, a través de su Representante 
Legal Suplente, el señor(a) CRISTINA MEJIA LLANO,  identificada con la cédula de ciudadanía No. 
1130674245, Solicita mediante escritos radicados con EXT-BOL-23-036060, donde autoriza como distribuidores a 
NAOS COMPANY SAS, NIT 900450272-1, para comercializar y distribuir sus productos en jurisdicción del 
Departamento de Bolívar. 
 

Que la adición de productos ante el Departamento de Bolívar, se otorgarán con base en las siguientes reglas: 

a. Solicitud de permiso de adición de productos. 
b. Certificado de Existencia y representación legal de la empresa. 
c. Fotocopia del documento de identificación del representante legal. 
d. Registro Único Tributario (RUT) del solicitante. (Actualizado y vigente). 
e. Registros sanitarios vigentes de los productos a introducir expedidos por el Instituto Nacional 

de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA).  

f. Etiqueta de los productos objeto de la Solicitud de Introducción. 
g. Certificado de precios de los productos a introducir expedido por el DANE. 
h. Certificado Superintendencia de Industria y Comercio 
i. Declaración Juramentada  
j. Certificado Contraloría general de la Republica  
k. Certificado Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales 
l. Carta de Aceptación del Distribuidor  
m. Cámara de comercio del Distribuidor autorizado  
n. RUT del Distribuidor  
o. Fotocopia documento de identidad  

 
Que, en virtud de lo anterior, se determinó que la solicitud de adición radicada por la empresa MEGA TRADING 
LTDA, identificada con NIT 805017567-9, se presentó de conformidad a lo establecido en la ley. 

 
 
 
 
 



RESOLUCION No. 161 

  AGOSTO DE 2023 
Dirección Financiera de Ingresos 

Por medio del cual se adicionan productos a la empresa MEGA TRADING LTDA,  
en jurisdicción del Departamento de Bolívar. 

 
 

. 

Página 2 de 3 

 

 

 

En mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar a la empresa MEGA TRADING LTDA, identificada con NIT 
805017567-9, los productos que se indican a continuación, y autorizar como distribuidor en jurisdicción del 
Departamento de Bolívar a la sociedad NAOS COMPANY SAS, NIT 900450272-0 
 

NOMBRE DEL 
PRODUCTO 

MARCA  INVIMA VIGENCIA  CAPACIDAD GRADOS  

V. BL. PINOT GRIGIO 
TRENTINO DOC  

CASTEL FIRMIAN 2019L-0010380 12-dic-29 750 CC 12,62 

V. BL. PINOT GRIGIO 
RISERVA TRENTINO DOC 

CASTEL FIRMIAN 2019L-0010380 12-dic-29 750 CC 12,62 

VINO FILDIROSE PINOT 
GRIGIO ROSE MARCA 
CASTEL FIRMIAN 

CASTEL FIRMIAN 2019L-0010380 12-dic-29 750 CC 12,62 

V. RD. LAGREIN ROSATO 
TRENTINO DOC marca 
CASTEL FIRMIAN 

CASTEL FIRMIAN 2019L-0010380 12-dic-29 750 CC 12,62 

V. T ROTARI CUVEE 28 
METODO CLASICO BRUT 
TRENTO DOC Marca ROTARI 

ROTARI 2021L-0011352 23-dic-31 750 CC 12,65 

V. RDO ROTARI CUVEE 28 
ROSE METODO CLASICO 
BRUT TRENTO DOC. MARCA 
ROTARI 

ROTARI 2021L-0011352 23-dic-31 750 CC 12,65 

V. T. DIEVOLE CHIANTI 
CLASSICO marca DIEVOLE 

DIEVOLE 2016L-0008441 01/12/2026 750 CC 13,78 

V. T. DIEVOLE NOVECENTO 
CHIANTI CLASSICO RISERVA 
marca DIEVOLE 

DIEVOLE 2016L-0008441 01/12/2026 750 CC 13,78 

V. T. PODERE BRIZIO 
BRUNELLO DI MONTALCINO 
DOC marca PODERE BRIZIO 

PODERE BRIZIO 2016L-0008463 01/12/2026 750 CC 14,16 

V. T. PODERE BRIZIO ROSSO 
DI MONTALCINO DOC marca 
PODERE BRIZIO 

PODERE BRIZIO 2016L-0008463 01/12/2026 750 CC 14,16 

V. T. CANTADORO ROSSO 
RISERVA SICILIA DOC  

STEMMARI 2020L-0010850 02/01/2031 750 CC 13,24 

V. T. NERO D AVOLA SICILIA 
DOC  

STEMMARI 2020L-0010850 02/01/2031 750 CC 13,24 

V. RD. ROSATO TERRE 
SICILIANE  

STEMMARI 2020L-0010845 01/01/2031 750 CC 12,64 



RESOLUCION No. 161 

  AGOSTO DE 2023 
Dirección Financiera de Ingresos 

Por medio del cual se adicionan productos a la empresa MEGA TRADING LTDA,  
en jurisdicción del Departamento de Bolívar. 

 
 

. 

Página 3 de 3 

 

 

V. B. VIDIGAL HOT SPOT 
VINHO VERDE 

VIDIGAL 2016L-0008517 30/12/2026 750 CC 10,3 

V. VERDE RD.  VIDIGAL 2016L-0008517 30/12/2026 750 CC 10,3 

V. T. VIDIGAL RVA.  VIDIGAL 2016L-0008351 19/09/2026 750 CC 12,88 

V. T. VIDIGAL DOURO  VIDIGAL 2016L-0008351 19/09/2026 750 CC 12,88 

V. PECORINO COLLINE 
PESCARESI IGP 

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011777 19/08/2032 750 CC 13,2 

V. SANGIOVESE TERRE DI 
CHIETE IGP 

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011777 19/08/2032 750 CC 13,2 

V. CERASUOLO D ABRUZZO 
DOC 

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011777 19/08/2032 750 CC 13,2 

V. MONTEPULCIANO D 
ABRUZZO DOC  

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011981 13/12/2032 750 CC 12,8 

V. PINOT GRIGIO COLLINE 
PESCARESI IGP  

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011981 13/12/2032 750 CC 12,8 

V. TREBBIANO D ABRUZZO 
DOC  

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011981 13/12/2032 750 CC 12,8 

V. CHARDONNAY COLLINE 
PESCARESI IGP 

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011777 19/08/2032 750 CC 13,2 

V. FONTE MAGGIO 
MONTEPULCIANO D 
ABRUZZO DOC 

COLLE 
CORVIANO 

2022L-0011777 19/08/2032 750 CC 13,2 

V. T. FELINO MERL. MARCA 
VINA COBOS 

COBOS  2016L-0008175 04/05/2026 750 CC 14,74 

V. T. MALB. LUJAN DE CUYO 
APPELLATION MARCA 
BRAMARE 

BRAMARE 2016L-0008277 11/07/2026 750 CC 14,96 

V. T. MALB. VINEDO VALLE 
DE UCO marca BRAMARE 

BRAMARE 2016L-0008277 11/07/2026 750 CC 14,96 

V.CORD VALDO. PROS. SUP. 
D.E.D ASTORIA 

ASTORIA 2013L-0006743 28/08/2023 750 CC 11,11 

V. SPUM. ROSE FASHION 
VICTIM ASTORIA 

ASTORIA 2013L-0006743 28/08/2023 750 CC 11,11 

V.SPUMEANTE PROSECCO 
DOC TREVISO EXTRA DRY 
GALIE marca ASTORIA 

ASTORIA 2013L-0006743 28/08/2023 750 CC 11,11 

V. SPUMANTE PROSECCO 
DOC ROSE EXTRADRY 
MILLESIMATO VELERE  

ASTORIA 2013L-0006743 28/08/2023 750 CC 11,11 

V. T. CRIANZA PAGOS DE 
ARAIZ 

PAGOS DE ARAIZ 2010L-0004832 28/02/2030 750 CC 14,4 

V. T. marca PAGOS DE ARAIZ PAGOS DE ARAIZ 2010L-0004832 28/02/2030 750 CC 14,4 

V. ROSADO PAGOS DE ARAIZ PAGOS DE ARAIZ 2010L-0004832 28/02/2030 750 CC 14,4 

V. T. ROBLE marca PAGOS DE 
ARAIZ 

PAGOS DE ARAIZ 2010L-0004832 28/02/2030 750 CC 14,4 



RESOLUCION No. 161 

  AGOSTO DE 2023 
Dirección Financiera de Ingresos 

Por medio del cual se adicionan productos a la empresa MEGA TRADING LTDA,  
en jurisdicción del Departamento de Bolívar. 

 
 

. 

Página 4 de 3 

 

 

V. VS TEMPRANILLO marca 
MURUA 

MURUA 2010L-0004884 13/07/2030 750 CC 14,19 

V. T. RESERVA MURUA MURUA 2010L-0004884 13/07/2030 750 CC 14,19 

V. BL FERMENTADO EN 
BARRICA marca MURUA 

MURUA 2010L-0004884 13/07/2030 750 CC 14,19 

VINO BLANCO DO RIAS 
BALXAS MARCA FILLABOA 

FILLABOA 2010L-0004833 13/07/2030 750 CC 12,87 

V. TEMPRANILLLO MAS DE 
LEDA marca MAS DE LEDA 

MAS DE LEDA 2015L-0007764 07/09/2025 750 CC 14,75 

V. VARIETAL ENDULZADO T. 
MALB. MARCA LOS 
HAROLDOS 

LOS HAROLDOS 2017L-0008568 02/02/2027 750 CC 13,24 

V. VARIETAL ENDULZADO T. 
BONARDA MARCA LOS 
HAROLDOS 

LOS HAROLDOS 2017L-0008568 02/02/2027 750 CC 13,24 

V. VARIETAL ENDULZADO T. 
MALB. - CEB. SAUV.- 
VERDOT MARCA LOS 
HAROLDOS 

LOS HAROLDOS 2017L-0008568 02/02/2027 750 CC 13,24 

V. VARIETAL ENDULZADO B. 
CHARDONNAY Marca LOS 
HAROLDOS 

LOS HAROLDOS 2017L-0008568 02/02/2027 750 CC 13,24 

V. ENDULZADO BL. SAUV. 
MARCA LOS HAROLDOS 

LOS HAROLDOS 2017L-0008568 02/02/2027 750 CC 13,24 

V. RVA. ENDULZADO T. 
MALB. MARCA LOS 
HAROLDOS 

LOS HAROLDOS 2017L-0008568 02/02/2027 750 CC 13,24 

V. RVA. ENDULZADO B. 
CHARDONNAY Marca LOS 
HAROLDOS 

LOS HAROLDOS 2017L-0008568 02/02/2027 750 CC 13,46 

V.VARIETAL T.PETIT VERDOT 
MARCA HERMANDAD 

HERMANDAD 2018L-0009773 17/01/2029 750 CC 13,46 

V. VARIETAL TINTO PINOT 
NOIR Marca HERMANDAD 

HERMANDAD 2018L-0009773 17/01/2029 750 CC 13,46 

V. VARIETAL T. MAL. Marca 
LA HERMANDAD 

HERMANDAD 2018L-0009773 17/01/2029 750 CC 13,46 

V. VARIETAL T. MAL. - CAB. 
SAUV. - MER. Marca LA 
HERMANDAD 

HERMANDAD 2018L-0009773 17/01/2029 750 CC 13,46 

V. BL. CHARDONNAY Marca 
LA HERMANDAD 

HERMANDAD 2018L-0009773 17/01/2029 750 CC 13,46 

V. BLANCO PEDRO GIMENEZ 
Marca ANIMA 

ANIMA 2021L-0011272 19/10/2031 750 CC 9,95 

V. RVA. T. BONARDA Marca 
ANIMA 

ANIMA 2019L-0010066 27/06/2029 750 CC 13,23 



RESOLUCION No. 161 

  AGOSTO DE 2023 
Dirección Financiera de Ingresos 

Por medio del cual se adicionan productos a la empresa MEGA TRADING LTDA,  
en jurisdicción del Departamento de Bolívar. 

 
 

. 

Página 5 de 3 

 

 

V. T. MAL. GRAN RVA. DE 
FAMILIA Marca ANIMA 

ANIMA 2019L-0010083 22/07/2029 750 CC 14,27 

V. T. MAL. RVA. DE FAMILIA 
Marca ANIMA 

ANIMA 2019L-0010083 22/07/2029 750 CC 14,27 

V. T. (BLEND) GRAN RVA. DE 
FAMILIA Marca ANIMA 

ANIMA 2019L-0010083 22/07/2029 750 CC 14,27 

V. T. BONARDA Marca 
ANIMA 

ANIMA 2019L-0010066 27/06/2029 750 CC 13,23 

V. BL. TORRONTES RIOJANO 
Marca ANIMA 

ANIMA 2019L-0010066 27/06/2029 750 CC 13,23 

V. T. MAL. Marca ANIMA ANIMA 2019L-0010083 22/07/2029 750 CC 14,27 

V. ESP B. VV26 VIEILLES 
VIGNES GRAND CRU BRUT 
BLANC DE BLANCS Marca 
FREREJEAN FRERES 

FREREJEAN 
FRERES 

2021L-0011261 15/10/2031 750 CC 12,32 

V. ESP BLANCO BLANC DE 
BLANCS BRUT PREMIER CRU 
Marca FREREJEAN FRERES 

FREREJEAN 
FRERES 

2021L-0011261 15/10/2031 750 CC 12,32 

V. ESP. BLANCO PREMIER 
CRU BRUT Marca FREREJEAN 
FRERES 

FREREJEAN 
FRERES 

2021L-0011261 15/10/2031 750 CC 12,32 

V. ESP ROSADO CUVEE ROSE 
BRUT PREMIER CRU Marca 
FREREJEAN FRERES 

FREREJEAN 
FRERES 

2021L-0011261 15/10/2031 750 CC 12,32 

V. ESPU. NATURAL CAVA 
GRAN CUVEE BRUT NATURE 
GRAN RVA MARCA 
SUMARROCA 

SUMARROCA 2010L-0004865 2030-07-21  750 CC 12,31 

V. ESPU. NATURAL CAVA 
BRUT RVA 

SUMARROCA 2010L-0004865 2030-07-21  750 CC 12,31 

V. ESPU. NATURAL CAVA 
BRUT ROSE 

SUMARROCA 2010L-0004865 2030-07-21  750 CC 12,31 

V. T. MAL. (FINCA LOS 
ALTEPES) ENRIQUE FOSTER 
marca ENRIQUE FOSTER 

FOSTER 2016L-0008085 2026-03-15  750 CC 14,63 

V. T. MAL. (FINCA LOS 
BARRANCOS) ENRIQUE 
FOSTER marca ENRIQUE 
FOSTER 

FOSTER 2016L-0008085 2026-03-15  750 CC 14,63 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Una vez en firme y ejecutoriado el presente acto administrativo, Ordénese realizar los 
trámites pertinentes para la inscripción y registro de los productos mencionados en el artículo anterior, en la 
plataforma de impuestos al consumo del Departamento de Bolívar y la creación de sus respectivos códigos. 

 

ARTICULO TERCERO: Los productos autorizados para su introducción serán distribuidos y comercializados en el 
Departamento de Bolívar por la sociedad NAOS COMPANY SAS, NIT 900450272-1. 



RESOLUCION No. 161 

  AGOSTO DE 2023 
Dirección Financiera de Ingresos 

Por medio del cual se adicionan productos a la empresa MEGA TRADING LTDA,  
en jurisdicción del Departamento de Bolívar. 

 
 

. 

Página 6 de 3 

 

 

 

ARTICULO CUARTO: Notificar a la empresa MEGA TRADING LTDA, identificada con NIT 
805017567-9, a través de su representante legal o quien haga sus veces, del contenido del presente acto 
administrativo, conforme a lo establecido en el artículo 565 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional. Para efectos de 
enviar los comunicados correspondientes, téngase en cuenta la siguiente dirección señalada en el Certificado de  Existencia 
y Representación legal de la empresa: AV 4 OESTE # 5 OESTE - 45, CALI, VALLE, COLOMBIA,  Correo 
electrónico: contador@vinosdelrio.com 
 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución quedara en firme a partir del día siguiente a su ejecutoria. 

Dado en Turbaco - Bolívar, a los (9) días del mes de agosto de 2023. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

GERARDO RODRIGUEZ ESTUPIÑAN 
Director Financiero de Ingresos 
GOBERNACION DE BOLIVAR 

 

Proyectó: Harrison L. Sará Rojas (Asesor Externo- Dirección de ingresos).  
 


